



**IVAN DARIO
ORTEGA
ROJAS**

Tel. 4120507
Cel. 3113303579
E- MAIL
iortegar7@hotmail.com



@ivanortegarojas



@iortegar7



Iván Darío Ortega Rojas

MBA MASTER EN ADMINISTRACION Y DIRECCION DE EMPRESAS, MAGISTER EN ADMINISTRACIÓN, ESPECIALISTA EN ESTUDIOS POLITICOS Y ADMINISTRADOR

Master universitario en dirección y administrador de empresas (MBA UNIR España), Magister en Administración de Empresas, profesional en Administración de Empresas de la Universidad de Medellín, con especialización en Estudios Políticos con énfasis en Geopolítica de la Universidad Eafit, además de tener estudios complementarios en Materias básicas del administrador (MBS), Universidad de Antioquia y Gerencia para instituciones de Educación Superior de la Universidad del Norte en Barranquilla.

Gran parte del recorrido laboral lo he dedicado al sector público y académico, donde me he caracterizado por romper paradigmas y diseñar estrategias a favor de la eficiencia y eficacia de la organización. Además de mi amplio conocimiento en temas referentes al fortalecimiento de la Cultura del Control para los entes gubernamentales, además de poseer fortalezas de trabajo en equipo con metas claras para el cumplimiento de los objetivos propuestos. Acompañando siempre todas estas actividades desde 1996, como docente universitario en varias Universidades e instituciones educativas del Departamento de Antioquia.

Experiencia profesional

2016-ACTUAL	POLITECNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID
Cargo:	Vicerrector Administrativo
Jefe inmediato:	John Fernando Escobar
Teléfono:	3197900
Tiempo laborado:	03 junio de 2016 - actualmente
Responsabilidades:	Direccionar y garantizar el cumplimiento de los planes, programas y proyectos en lo referente al manejo y debida gestión de los recursos humanos físicos, financieros y tecnológicos de la institución, en aras de asegurar la efectiva prestación del servicio.
2015-2016	CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA
Cargo:	Director Escuela de Posgrados
Jefe inmediato:	Albert Corredor Gómez
Teléfono:	4445004 ext. 130
Tiempo laborado:	agosto 2016- junio de 2016

Responsabilidades: Consolidar y posicionar la Escuela de posgrados de la Corporación Universitaria Americana, objetivo que se cumplió con el acompañamiento de un excelente equipo humano de la institución.

2008-2014 GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA

Cargo: Gerente de Control Interno
Jefe inmediato: Luis Alfredo Ramos Botero
Sergio Fajardo Valderrama
Teléfono: 3838651
Tiempo laborado: Enero de 2008 – Enero de 2014
Responsabilidades: Consolidación del sistema del modelo de control Interno en la Gobernación, además de generar la cultura de control por medio de estrategias de comunicación enfocada en los adultos, con herramientas andragógicas con un enfoque sistémico.
Además de realizar el seguimiento respectivo a la implementación del modelo estándar de control interno en la entidad (MECI).
Fruto de esta labor se consiguió para el departamento en cabeza propia la representación por 6 años en los comités departamentales y nacionales de Control interno, además de pertenecer al consejo nacional asesor en materia de control interno, organismo rector para las políticas de control interno a nivel Nacional.
Ejecutar estrategias en el fortalecimiento de la cultura de control.
Desarrollar actividades encaminadas a la ejecución del plan anual de auditorías.
Responsable del sistema de evaluación independiente en la organización.
Liderar programas encaminados a la lucha contra la corrupción.

2005-2007 DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

Cargo: Asesor del Director General
Jefe inmediato: Oscar Franco Charry
Néstor Díaz
Teléfono: 3810502
Tiempo laborado: Diciembre de 2005 –Abril de 2007
Responsabilidades: Asesor para la Regional Noroccidente (Antioquia, Córdoba y Chocó)

2003-2004	MUNICIPIO DE MEDELLÍN - SECRETARIA DE TRANSITO
Cargo:	Subsecretario técnico de Transito
Jefe inmediato:	Javier Ossa
Teléfono:	4457700
Tiempo laborado:	Enero de 2003 – Enero de 2004
Responsabilidades:	Subsecretario técnico, encargado de la descongestión del centro de Medellín con el Plan Cuadrantes y la modernización en su momento de la red semafórica del municipio.
2000-2001	MUNICIPIO DE BELLO – SECRETARIA DE TRANSITO
Cargo:	Secretario de Transportes y Transito
Jefe inmediato:	Alcalde
Teléfono:	4521000
Tiempo laborado:	Enero de 2000 – Diciembre de 2001
Responsabilidades:	Formular y orientar las políticas sobre la regulación y control del tránsito, el transporte público urbano en todas sus modalidades, la intermodalidad y el mejoramiento de las condiciones de movilidad y el desarrollo de infraestructura de transporte. Por medio de un proceso de concertación con todos los transportadores públicos tanto colectivo como individual se despejó todo el parque central Santander para darle mayor espacio al peatón y recuperar el espacio público para disfrute de los bellanitas.
1998-2000	MUNICIPIO DE BELLO – SECRETARIA DE TRANSITO
Cargo:	Subsecretario Transportes y Transito
Jefe inmediato:	Carlos Piedrahita
Teléfono:	4812500
Tiempo laborado:	Enero de 1998 – Diciembre de 2000
Responsabilidades:	Reorganizar el transporte y la movilidad en el municipio de Bello.
1995-1997	MUNICIPIO DE BELLO – SECRETARIA DE SALUD
Cargo:	Director Administrativo Secretaria de Salud
Jefe inmediato:	Mauricio Parodi Díaz
Teléfono:	4521000
Tiempo laborado:	marzo de 1995 – abril de 1997
Responsabilidades:	Implementación de todo el sistema General de seguridad social en salud del municipio, dando cumplimiento a la ley 100/1999 y sus decretos reglamentarios, además de la conformación del fondo local de salud.

Experiencia académica Posgrados

2015-2016	UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
Posgrado:	Especialización de Gerencia Publica
Modulo:	Elementos de control para la gerencia.
2015-ACTUAL	UNIVERSIDAD AUTONOMA LATINOAMERICANA (UNAUULA)
Posgrado:	Especialización de Gerencia Financiera
Modulo:	Megatendencias y Macrotendencias para la toma de decisiones.
2016-ACTUAL	CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA
Posgrado:	Especialización de Gerencia empresarial y competitividad
Modulo:	Electiva
2016	CAMARA DE COMERCIO DE ARMENIA Y DEL QUINDIO
Posgrado:	Gerencia Pública
Modulo:	Elementos de Control para la Gerencia

Experiencia académica Pregrados

2009-ACTUAL	UNIVERSIDAD AUTONOMA LATINOAMERICANA (UNAUULA)
Curso:	Geopolítica y relaciones internacionales.
2007-2009	UNIVERSIDAD LUIS AMIGO
Curso:	Política de Empresas
2004-2014	UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN
Curso:	Asesor de práctica Empresarial
2000	FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE ORIENTE
Curso:	Modulo Administrativo
1996-2003	POLITECNICO MARCO FIDEL SUAREZ
Curso:	Problemas Colombianos Marketing

Participación en órganos colegiados

2012-ACTUAL	CONSEJO FACULTAD ECONOMIA - UNIVERSIDAD AUTONOMA LATINOAMERICANA
	Consejero Representante Docentes de Catedra
1998-2003	CONSEJO SUPERIOR - POLITECNICO MARCO FIDEL SUAREZ
	Consejero Representante Egresados

- 2008-2013** **COMITÉ INTERINSTITUCIONAL DE CONTROL INTERNO DE ANTIOQUIA**
Presidente
- 2010-2013** **COMITÉ INTERINSTITUCIONAL DE CONTROL INTERNO A NIVEL NACIONAL**
Miembro Principal
Presidente (2012-2013)
- 2012-2013** **CONSEJO NACIONAL ASESOR EN MATERIA DE CONTROL INTERNO**
Miembro Principal

Formación Académica



- 2016** **Master universitario en administración y dirección de empresas – Magister en Administración de Empresas**
Universidad Internacional de la Rioja
Convalidado mediante Resolución No. 9794 de 15 de mayo de 2017
- 2003** **Especialista en Estudios políticos con énfasis en Geopolítica**
Universidad EAFIT
- 1999** **Administrador de Empresas**
Universidad de Medellín
- 1995** **Tecnólogo en supervisión de Industria y comercio**
Politécnico Marco Fidel Suarez

Otros estudios

- 2015** **Diplomado en Gerencia de instituciones Universitarias**
Universidad del Norte
- 2008** **MBS en Administración Para el sector Publico**
Universidad de Antioquia
- 2006** **Curso Formador de Formadores**
Universidad EAFIT

2006 **Curso Mercado de Capitales**
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

2006 **Curso Comercio Exterior**
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Publicaciones

2008-2014 **Compilación y documentación de la Estrategia de comunicación liderada por la Gerencia de Control Interno de la Gobernación De Antioquia**
Imprenta Departamental

2011 **Ponencia Encuentro Internacional De Control Interno Estatuto Anticorrupción Ley 1474 De 2011**
Pagina WEB UTP

Investigaciones realizadas

2016 **Construcción de marca en el territorio “ Branding territorial”**
Universidad Internacional de la Rioja

2003 **Composición Geopolítica del poder en Bello en la última década** Universidad
Universidad EAFIT

1999 **Los entes territoriales como empresas prestadoras de servicio**
Universidad de Medellín

1994 **Aplicación de la matriz DOFA a una empresa del sector metalúrgico**
Politécnico Marco Fidel Suarez

Reconocimientos y distinciones

2016 **Mejor docente de la Facultad de economía en sus 50 años UNAULA**
Universidad Autónoma Latinoamericana

Referencias Profesionales

Carlos Felipe Rojas Toro

Presidente de Hojas Secas Estudio

TEL. 3154817778

Diego Fernando Mejía

Gerente de Banca Pública de Bancolombia

TEL. 3158279883

José Rodrigo Flores Ruiz

Rector de la Universidad Autónoma Latinoamericana
(UNAULA)

TEL. 5112199 Ext. 111

IVAN DARIO ORTEGA ROJAS

CC. 98.579.248